
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Lombardo Daniela 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

5 10/03/2017 6 5 
 
Oggetto:  

Liquidazi0ne a favore degli Enti delegati della somma di Euro 1.270.217,80 per le provvidenze 
previste dal Decreto Legislativo 102/2004 e ss.mm.ii., allo scopo di indennizzare le imprese 
agricole che hanno subito danni causati dal cinipide galligeno del castagno (Dryocosmus 
kuriphilus), nel periodo 15 maggio ÷ 15 novembre 2014 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 
a) con Delibera n. 349 del 7 agosto 2015 la Giunta Regionale della Campania, a integrazione della Delibera n. 35 

del 9 febbraio 2015, ha delimitato il territorio e ha quantificato i danni causati dal cinipide galligeno del castagno 
(Dryocosmus kuriphilus) nel corso del 2014; 

b) l’art. 5 comma 1 del Decreto Legge n. 51 del 5 maggio 2015, pubblicato su G.U.R.I. n. 123 del 06 maggio 2015, 
ha stabilito che nelle  more  dell'avvio  dei  nuovi  strumenti  per  la gestione del rischio del Programma 
nazionale  di  sviluppo  rurale  e delle misure di ripristino del potenziale  produttivo  dei  programmi regionali di 
sviluppo rurale relativi al  periodo  di  programmazione 2014-2020, le misure compensative di sostegno previste 
dal decreto legislativo n. 102 del 2004 e dall'articolo  26 del regolamento (UE) n. 702/2014  della  Commissione  
del  25  giugno 2014, possono essere concesse anche alle imprese agricole  che  hanno subito danni a causa 
di infezioni di organismi nocivi ai vegetali nel corso degli anni 2014 e 2015. 

c) con nota 10470 del 21 maggio 2015 il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha definito le 
modalità di accesso al fondo di solidarietà Nazionale per le imprese agricole che hanno subito danni a causa di 
infezioni di organismi nocivi ai vegetali; 

d) con Decreto n. 25763 del 2 dicembre 2015 il Ministro per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha 
dichiarato l’esistenza del carattere di eccezionalità per danni causati dal cinipide galligeno del castagno 
(Dryocosmus kuriphilus) nel territorio regionale, nel periodo 15 maggio ÷ 15 novembre 2014; 

e) la Legge regionale 3 agosto 1981, n.55, all’ articolo 3 ha delegato alle Comunità Montane, per i territori dei 
rispettivi Comuni e alle Province per i restanti territori, alcune funzioni amministrative relative agli interventi per 
la ripresa delle aziende agricole danneggiate da eccezionali calamità naturali e da eccezionali avversità 
atmosferiche; 

f) il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e ss. mm.ii., recante “Interventi finanziari a sostegno delle imprese 
agricole, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38”, disciplina, tra l'altro, gli 
interventi del Fondo di Solidarietà Nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità naturali 
e da eventi climatici avversi;  

g) la Legge Regionale 14 ottobre 2015, n. 14, recante “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non 
fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014, n. 
190” ha, tra l’altro, riallocato alla Regione le funzioni non riconducibili alle funzioni fondamentali delle Province, 
quali enti di area vasta di cui all'articolo 1, comma 85 della legge 56/2014, tra cui quelle afferenti l’agricoltura; 

h) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 30 novembre 2015 recante “Individuazione delle attività e dei 
servizi riconducibili alle funzioni non fondamentali delle Province ai sensi dell'art. 3 co. 3 della legge regionale n. 
14 del 9 novembre 2015 e disposizioni organizzative.” Ha individuato, tra l’altro, tra le attività oggetto di riordino 
l’attività amministrativa per gli interventi conseguenti a calamità naturali, ad eccezione della delimitazione del 
territorio interessato; 

i) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 261 del 07 giugno 2016 recante “Approvazione atto di Giunta Regionale 
ai sensi dell'articolo 7, comma 4, della legge regionale 09 novembre 2015, n. 14.”, ha disciplinato, tra l’altro, il 
trasferimento delle attività e dei servizi riconducibili alle citate funzioni non fondamentali delle Province entro il 
30 giugno 2016; 

j) con Delibera n. 746 del 20 dicembre 2016 la Giunta Regionale della Campania ha istituito il capitolo di spesa n. 
3026 “FONDO DI SOLIDARIETA' IN AGRICOLTURA PER LE CALAMITA' NATURALI – TRASFERIMENTI AD 
AZIENDE”, correlato al capitolo di entrata n. 532, nel bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 
2016/2017/2018, con la classificazione prevista ai sensi del D. Lgs 118/2011, come evidenziato nell’allegato A, 
per far fronte all’espletamento delle funzioni relative alle attività amministrative per gli interventi conseguenti a 
calamità naturali trasferite dalle Province e dalla Città Metropolitana di Napoli, ai sensi della richiamata 
normativa; 

CONSIDERATO che 
- con Delibera n. 701 del 6 dicembre 2016, ad oggetto “Articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, come modificato e/o integrato dal decreto legislativo, 10 agosto 2014, n. 126. punto 9.1 del 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria. Secondo riaccertamento ordinario parziale 
dei residui. Consuntivo 2015”, è stata reimpegnata, tra l’altro, la somma di € 1.270.217,80 sul capitolo di spesa 
3024, a fronte dell’impegno originario 2186/2013 ad oggetto “Assegnazione a favore degli enti delegati della 
somma di euro 2.474.339,00 per le provvidenze previste dal decreto legislativo 102/04 e s.m.i.”; 



 

 

 
 

- la somma di € 2.474.339,00 è quota parte delle risorse assegnate dal MIPAAF con DM 18452 del 29 agosto 
2011 per gli eventi alluvionali registrati nella provincia di Salerno nell’anno 2010, che sono state parzialmente 
liquidate agli Enti delegati con il provvedimento dirigenziale n. 106 del 10 aprile 2015; 

- la somma di € 2.474.339,00 è oggetto dell’accertamento di cui alla richiesta di reversale n. 889/2012 e reversale 
n. 881/2013; 

- le citate economie pari a € 1.270.217,80 sono oggetto del provvedimento di impegno n. 5478/2016 assunto 
dalla Direzione Genera le per le Risorse Finanziarie; 

- con nota acquisita agli atti dell’Unità Operativa Dirigenziale Supporto alle imprese del Settore Agroalimentare in 
data 10 marzo 2017, prot. N. 2017.0176646, è stata acquisita l’autorizzazione da parte del Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali a destinare eventuali economi e di spesa ad altre avversità dichiarate 
eccezionali con apposito decreto; 

TENUTO CONTO 
- che il 2014 fu caratterizzato da fortissime infestazioni da cinipide che causarono danni rilevanti alle produzioni 

castanicole, i cui effetti hanno fatto registrare cali di produzione anche negli anni successivi; 

- dell’importanza che la coltura castagna riveste per alcuni areali del territorio regionale, sia in ordine ad aspetti 
ambientali e sia in ordine al presidio del territorio da parte delle imprese agricole; 

- che le aree colpite dall’avversità cinipide galligeno sono comprese nei territori dei seguenti Enti Delegati:  

• PROVINCIA DI AVELLINO 
• PROVINCIA DI CASERTA 
• PROVINCIA DI SALERNO 
• COMUNITÀ MONTANA ALBURNI 
• COMUNITÀ MONTANA ALTA IRPINIA 
• COMUNITÀ MONTANA ALENTO MONTE STELLA 
• COMUNITÀ MONTANA BUSSENTO LAMBRO E MINGARDO 
• COMUNITÀ MONTANA CALORE SALERNITANO 
• COMUNITÀ MONTANA GELBISON CERVATI 
• COMUNITÀ MONTANA IRNO-SOLOFRANA 
• COMUNITÀ MONTANA MONTE SANTA CROCE 
• COMUNITÀ MONTANA MONTI LATTARI 
• COMUNITÀ MONTANA MONTI PICENTINI 
• COMUNITÀ MONTANA PARTENIO VALLO DI LAURO 
• COMUNITÀ MONTANA TERMINIO CERVIALTO 

- che ai sensi della richiamata L.R. n. 14/2015, gli interventi conseguenti a calamità naturali interessanti le 
imprese agricole ricadenti nei territori di competenza delle Provincie e della Città Metropolitana di Napoli 
saranno indennizzati, successivamente e con apposito atto, con le risorse del capitolo 3026 appositamente 
istituito con la citata DGR n. 746/2016; 

RITENUTO di dover liquidare a favore delle Comunità Montane i cui territori risultano danneggiati dall'evento di che 
trattasi, la somma di € 1.270.217,80 cosi come ripartita e indicata nel prospetto che segue: 

Ente Percentuale di riparto  Importo liquidabile 

Comunità Montana  ALBURNI 3,48 44.186,86 

Comunità Montana  ALTA IRPINIA 0,20 2.547,12 

Comunità Montana ALENTO MONTE STELLA 1,00 12.640,64 

Comunità Montana BUSSENTO - LAMBRO E MINGARDO 0,51 6.423,54 

Comunità Montana CALORE SALERNITANO 3,37 42.807,15 

Comunità Montana GELBISON E CERVATI 3,20 40.616,58 

Comunità Montana IRNO – SOLOFRANA 8,68 110.243,71 

Comunità Montana MONTE SANTA CROCE 26,35 334.732,76 

Comunità Montana MONTI LATTARI 0,01 122,70 



 

 

 
 

Comunità Montana MONTI PICENTINI 6,18 78.456,87 

Comunità Montana PARTENIO - VALLO DI LAURO 18,89 239.971,31 

Comunità Montana TERMINIO CERVIALTO 28,14 357.468,56 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili”; 

VISTA la Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7 art.34; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 6 del 10 gennaio 2017 di approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019; 

VISTA la Legge Regionale 20 gennaio 2017, n. 3 ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2017”; 

VISTA la Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4. “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della 
Regione Campania”,  

VISTA la Legge Regionale del 3 febbraio 2017 n. 9. "Modifica alla legge di bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2017-2019 in attuazione dell'articolo 1, comma 468 della legge 11 dicembre 2016, n. 232"; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 59 del 7 febbraio 2017 di approvazione del Bilancio di previsione 
gestionale per gli anni 2017, 2018, 2019; 

VISTA la Deliberazione n.107 del 28 febbraio 2017 ad oggetto: ”Rideterminazione residui al 31.12.2016 con 
adeguamento cassa. DGRC N. 186/2016, DGRC N. 704/2016 e DGRC N. 59/2017 - Determinazioni.” 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Unità Operativa Dirigenziale Supporto alle Imprese del Settore 
Agroalimentare 

DECRETA 

Per quanto riportato in premessa che si intende richiamato nella presente parte: 

1. di incaricare la Direzione Generale Risorse per le Finanziarie a liquidare e pagare, proporzionalmente ai danni 
stimati (strutture agricole) la somma di € 1.270.217,80 a favore degli Enti delegati riportati nella sottostante 
tabella nei cui territori di competenza ricadono le imprese agricole che hanno subito danni causati dal cinipide 
galligeno del castagno (Dryocosmus kuriphilus) nel periodo 15 maggio ÷ 15 novembre 2014: 

Ente Importo 

Comunità Montana  ALBURNI 44.186,86 

Comunità Montana  ALTA IRPINIA 2.547,12 

Comunità Montana ALENTO MONTE STELLA 12.640,64 

Comunità Montana BUSSENTO - LAMBRO E MINGARDO 6.423,54 

Comunità Montana CALORE SALERNITANO 42.807,15 

Comunità Montana GELBISON E CERVATI 40.616,58 

Comunità Montana IRNO – SOLOFRANA 110.243,71 

Comunità Montana MONTE SANTA CROCE 334.732,76 

Comunità Montana MONTI LATTARI 122,70 

Comunità Montana MONTI PICENTINI 78.456,87 

Comunità Montana PARTENIO - VALLO DI LAURO 239.971,31 

Comunità Montana TERMINIO CERVIALTO 357.468,56 

2. il pagamento della somma complessiva di € 1.270.217,80 graverà sul capitolo 3024 E. F. 2017, classificato 
con la seguente transazione elementare: 



 

 

 
 

Capitolo Miss Progr. 
Titolo 
DPCM 

Macro 
Aggregati 

V Livello PDC COFOG 
Codice 
transazioni 
UE 

Ricorrenti 
Perimetro 
sanità 

3024 16 1 2 203 2.03.01.02.006 04.2 8 4 3 

a valere sull’impegno n. 5478/2016 di cui alla DGR 701 del 06 dicembre 2016; 

3. La Direzione Generale per le Risorse Finanziarie provvederà all’accredito delle somme innanzi indicate 
mediante le modalità di seguito specificate: 

Ente Modalità di pagamento 

Comunità Montana  ALBURNI 
Conto tesoreria provinciale n. 424 - 

Conto tesoreria n. 0130157 

Comunità Montana  ALTA IRPINIA Conto tesoreria provinciale n. 420 - 
Conto tesoreria n. 0036018 

Comunità Montana ALENTO MONTE STELLA 
Conto tesoreria provinciale n. 424 - 

Conto tesoreria n. 0030609 

Comunità Montana BUSSENTO - LAMBRO E MINGARDO 
Conto tesoreria provinciale n. 424 - 

Conto tesoreria n. 0306428 

Comunità Montana CALORE SALERNITANO 
Conto tesoreria provinciale n. 424 - 

Conto tesoreria n. 0033858 

Comunità Montana GELBISON E CERVATI 
Conto tesoreria provinciale n. 424 - 

Conto tesoreria n. 0039305 

Comunità Montana IRNO – SOLOFRANA 
Conto tesoreria provinciale n. 424 - 

Conto tesoreria n. 0152583 

Comunità Montana MONTE SANTA CROCE IT 71 U 07060 74190 000000002040 

Comunità Montana MONTI LATTARI 
Conto tesoreria provinciale n. 424 - 

Conto tesoreria n. 0306433 

Comunità Montana MONTI PICENTINI 
Conto tesoreria provinciale n. 424 - 

Conto tesoreria n. 0153027 

Comunità Montana PARTENIO - VALLO DI LAURO 
Conto tesoreria provinciale n. 420 - 

Conto tesoreria n. 0306434 

Comunità Montana TERMINIO CERVIALTO 
Conto tesoreria provinciale n. 420 - 

Conto tesoreria n. 00338333 

4. gli Enti delegati ai sensi della LR 55/81 sono tenuti nei modi e nei termini di cui all'art. 6 a fornire alla Regione 
le situazioni statistiche e contabili sugli interventi realizzati, tenendo conto che il trasferimento delle risorse alle 
imprese danneggiate dall’evento di che trattasi deve avvenire entro quattro anni dalla data della calamità; 

5. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica che l’impegno sul quale è imputata 
la liquidazione di che trattasi presenta la seguente competenza economica: 01.01.2016 ÷ 31.12.2016;  

6. di trasmettere il presente provvedimento: 

- alla Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

- alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 

- all'UDCP Segreteria di Giunta Ufficio III Affari Generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali 

- agli Enti Delegati ai sensi della L.R 55/81; 

- all'UDCP - Segreteria di Giunta Ufficio V - Bollettino Ufficiale – BURC, ai fini della relativa pubblicazione, ai 
sensi del D. Lgs.vo n. 33/2013 artt. 26 e 27;            
         

 
f.to Daniela Lombardo 

 



Giunta Regionale della Campania 

                                                                                                                                 di  2 1

ALLEGATO DATI CONTABILI 

DIRETTORE GENERALE Dr. Diasco Filippo 

DIRIGENTE U.O.D. Dott.ssa Lombardo Daniela 

RESP. DI PROCEDIMENTO/MISURA 

DIR.GEN. 6 
U.O.D. / 

STAFF 5 

OGGETTO 
Liquidazi0ne a favore degli Enti delegati della somma di Euro 1.270.217,80 per le provvidenze previste dal Decreto 
Legislativo 102/2004 e ss.mm.ii., allo scopo di indennizzare le imprese agricole che hanno subito danni causati dal 
cinipide galligeno del castagno (Dryocosmus kuriphilus), nel periodo 15 maggio ÷ 15 novembre 2014 



Giunta Regionale della Campania 

                                                                                                                                 di  2 2

Eserc. Cap. Tit. Missione Progr. M.Aggr. P. Conti Cofog SIOPE B. SIOPE G. Cod. UE IMPORTO RITENUTA
2017 3024 2 16 1 203 2.03.01.02.000 04.2 - - 8 1.270.217,80 ,00 

             

Impegno di Riferimento 
Esercizio Capitolo Numero 

2016 3024 5478 
   

  

Il Responsabile 

  

TOTALE 1.270.217,80 ,00



Giunta Regionale della Campania 

                                                                                                                                 di  4 1

ALLEGATO BENEFICIARI 

DIRETTORE GENERALE Dr. Diasco Filippo 

DIRIGENTE U.O.D. Dott.ssa Lombardo Daniela 

RESP. DI PROCEDIMENTO/MISURA 

DIR.GEN. 6 
U.O.D. / 

STAFF 5 

OGGETTO 
Liquidazi0ne a favore degli Enti delegati della somma di Euro 1.270.217,80 per le provvidenze previste dal Decreto 
Legislativo 102/2004 e ss.mm.ii., allo scopo di indennizzare le imprese agricole che hanno subito danni causati dal 
cinipide galligeno del castagno (Dryocosmus kuriphilus), nel periodo 15 maggio ÷ 15 novembre 2014 



Giunta Regionale della Campania 

                                                                                                                                 di  4 2

Nominativo C.F./ P.Iva Codice MONIT Indirizzo Comune LORDO RITENUTA 
COMUNITÀ MONTANA 
DEGLI ALBURNI 

82003030655  VIA ULIVETO CONTRONE           44.186,86                 ,00

COMUNITÀ MONTANA 
ALENTO MONTE 
STELLA 

90002090653  VIA ROMA LAUREANA CILENTO           12.640,64                 ,00

COMUNITÀ MONTANA 
ALTA IRPINIA 

82000570646  CORSO EUROPA CALITRI            2.547,12                 ,00

COMUNITA' MONTANA 
BUSSENTO - LAMBRO E 
MINGARDO 

04672600659  LOC. FORESTA FUTANI            6.423,54                 ,00

COMUNITA' MONTANA 
CALORE 
SALERNITANO 

82003050653  VIA GIULIANI ROCCADASPIDE           42.807,15                 ,00

COMUNITA' MONTANA 
GELBISON E CERVATI 

84001940653  LARGO CALCINAI VALLO DELLA 

LUCANIA 

          40.616,58                 ,00

COMUNITÀ MONTANA 
IRNO SOLOFRANA 

95049040652  VIA PIZZONE CALVANICO          110.243,71                 ,00

COMUNITA' MONTANA 
MONTE SANTA CROCE 

83001970611  P.ZZA NICOLA 

AMORE, 18 

ROCCAMONFINA          334.732,76                 ,00

COMUNITÀ MONTANA 
MONTI LATTARI 

95117770651  VIA MUNICIPIO TRAMONTI              122,70                 ,00

COMUNITÀ MONTANA 
DEI MONTI PICENTINI 

95049020654  LOC. S. MARIA A 

VICO VIA 

FORTUNATO 

GIFFONI VALLE 

PIANA 

          78.456,87                 ,00

COMUNITA' MONTANA 
PARTENIO - VALLO DI 
LAURO 

92071390642  CORSO PARTENIO PIETRASTORNINA          239.971,31                 ,00



Giunta Regionale della Campania 

                                                                                                                                 di  4 3

COMUNITÀ MONTANA 
TERMINIO CERVIALTO 

82002270641  VIA DON MINZONI MONTELLA          357.468,56                 ,00

    

TOTALI        1.270.217,80                 ,00

Nominativo Modalità di Pagamento Esercizio e Capitolo di Spesa 

COMUNITÀ MONTANA 
DEGLI ALBURNI 

Girofondo - Conto Tesoreria : 0130157 2017 3024 

COMUNITÀ MONTANA 
ALENTO MONTE STELLA 

Girofondo - Conto Tesoreria : 0030609, Spec. di pag. :   2017 3024 

COMUNITÀ MONTANA 
ALTA IRPINIA 

Girofondo - Conto Tesoreria : 0036018 2017 3024 

COMUNITA' MONTANA 
BUSSENTO - LAMBRO E 
MINGARDO 

Girofondo - Conto Tesoreria : 0306428 2017 3024 

COMUNITA' MONTANA CC Bancario, IBAN : IT94N0100003245424300033858 2017 3024 



Giunta Regionale della Campania 

                                                                                                                                 di  4 4

CALORE SALERNITANO 
COMUNITA' MONTANA 
GELBISON E CERVATI 

Girofondo - Conto Tesoreria : 0039305, Spec. di pag. :  CONTO TESORERIA 

PROVINCIALE N.424 

2017 3024 

COMUNITÀ MONTANA 
IRNO SOLOFRANA 

Girofondo - Conto Tesoreria : 0152583, Spec. di pag. :  Conto tesoreria provionciale 

n.424 

2017 3024 

COMUNITA' MONTANA 
MONTE SANTA CROCE 

CC Bancario, IBAN : IT16A0873874190000000002040 2017 3024 

COMUNITÀ MONTANA 
MONTI LATTARI 

Girofondo - Conto Tesoreria : 0306433, Spec. di pag. :  conto tesoreri provinciale n.424 2017 3024 

COMUNITÀ MONTANA 
DEI MONTI PICENTINI 

Girofondo - Conto Tesoreria : 0153027 2017 3024 

COMUNITA' MONTANA 
PARTENIO - VALLO DI 
LAURO 

Girofondo - Conto Tesoreria : 0306434, Spec. di pag. :  cod.Conto Tesoreria 0306434 2017 3024 

COMUNITÀ MONTANA 
TERMINIO CERVIALTO 

CC Bancario, IBAN : IT07U0100003245420300033833, Spec. di pag. :  Accredito 2017 3024 

  

Il Responsabile 

  


